4

Протокол

заседания Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства
от 16.02.2016 г.                                                                                                                 № 2
Присутствовали:

	Кибенко

Владимир Аргутович
	· заместитель Главы Администрации городского округа город Фролово, заместитель председателя Координационного совета

	Майоров

Сергей Иванович
	· председатель постоянной комиссии по экономической и инновационной политике, промышленности и транспорта Фроловской городской Думы, заместитель председателя Координационного совета

	Чукарина

Татьяна Ивановна
	· начальник отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово, заместитель председателя рабочей группы

	Зиборова

Ирина Михайловна
	· ведущий специалист отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово, секретарь Координационного совета

	Великанова

Надежда Михайловна
	· руководитель ООО «Надежда и К»

	Политова

Вера Викторовна
	· управляющий дополнительным офисом в городском округе город Фролово ФКБ «Петрокоммерц» в городе Волгоград

	Незнамов

Андрей Юрьевич
	· руководитель  ООО «Телец»

	Пичугина

Клавдия Ивановна
	· руководитель ООО «Альянс»

	Зукельман

Даниил Зурихович
	· руководитель ООО «Торговый Дом Зукельман»

	Жарков

Владимир Филлипович
	· руководитель ООО «Водоснабжение»

	Матушкин

Александр Евгеньевич
	· руководитель ООО «Коммунальщик»

	Жарков

Денис Владимирович
	· руководитель ООО «Водоотведение»

Приглашенные:
Хасаншина
Марьяна Гасановна         - директор ООО «СтройИнвест»

Пономарев

Сергей Иванович             - директор МУП «Фроловский рынок»

Повестка дня
1. Рассмотрение бизнес-плана ООО «СтройИнвест» «Реконструкция сельскохозяйственного рынка на территории городского округа город Фролово».
Докладчик – директор ООО «СтройИнвест» М.Г. Хасаншина.

ООО «СтройИнвест» выступает инициатором реализации инвестиционного проекта «Реконструкция сельскохозяйственного рынка на территории городского округа город Фролово». Площадкой для реализации проекта планируется территория сельскохозяйственного рынка по ул. Орджоникидзе, 11.

Реализация инвестиционного проекта планируется на земельном участке с кадастровым номером 34:39:000038:231 площадью 7983 кв.м, который является муниципальной собственностью. Арендатор - МУП "Фроловский рынок".
Помимо реконструкции имеющихся торговых площадей инициатор проекта планирует на площадке создание комплекса по переработке и реализации сельскохозяйственной продукции.
Отрасль: производство пищевых продуктов. Мясоперерабатывающее производство – 0,364 тыс. т/ год. Молокоперерабатывающее производство – 0,364 тыс. т/год. Консервный завод – 0, 327 тыс. т/год.

Номенклатура выпускаемой продукции:

 • молоко пастеризованное (ГОСТ Р 52090-2003), фасованное в полиэтиленовые пакеты;

• напиток кисломолочный кефирный (ТУ 9222-388-00419785-05), фасованный в полиэтиленовые пакеты;

• творог (ГОСТ Р 52096-2003), весовой;

• сметана (ГОСТ Р 52092-2003), весовая;

• сливки питьевые (ГОСТ Р 52091-2003), весовые;

• сыр мягкий Адыгейский (ГОСТ Р 533379-2009), фасованный в пищевую пленку;

• мясо на костях в четвертинках;

• мясо на кости (ребра, окорок, рагу, супнаборы, шашлык на ребре и т.д.);

• мелкокусковые мякотные полуфабрикаты (азу, гуляш, бефстроганов и т.д.).

• изделия из рубленного мяса

• плодовоовощные консервы;

• мясные и рыбные консервы;

• колбасные изделия.

Объем инвестиций 75,0 млн. руб., количество создаваемых рабочих мест 120, в наличии имеется бизнес-план.

Строительство комплекса по переработке и реализации сельскохозяйственной продукции планируется на площадке, обеспеченной инфраструктурой. К площадке подведены централизованные системы канализации, водоснабжения, газопровод среднего давления. Для реализации проекта требуется решение следующих вопросов:

1. Реконструкция существующих на площадке водопроводных сетей, ориентировочная стоимость 0,8 млн. руб.;

2.  Подключение к централизованной системе канализации, строительство сетей протяженностью     60 м, ориентировочная стоимость 0,2 млн. руб.;

3.  Подключение к действующему газопроводу среднего давления, строительство сетей протяженностью 15 м, ориентировочная стоимость 0,3 млн. руб.

1. По первому вопросу: начальник отдела экономического развития Администрации городского округа город Фролово Т.И.Чукарина.

2015 год характеризовался для городского округа г. Фролово нестабильной работой градообразующего предприятия АО «Волга-ФЭСТ». Решением Арбитражного суда Волгоградской области от 17.11.2015 г. по делу № А12-16090/2009 в связи с критическим финансовым состоянием АО «Волга-ФЭСТ» и невозможностью восстановления его платежеспособности принято решение о признании АО «Фроловский электросталеплавильный завод» несостоятельным и об открытии в отношении предприятия конкурсного производства.

15 февраля текущего года произошло массовое увольнение работников АО «Волга-ФЭСТ», на сегодняшний день численность работников предприятия составляет   12 человек.  18 сентября 2015 года было зарегистрировано предприятие ООО «ФроловскаяЭлектроСТаль» с основным видом деятельности -  производство непрерывно-литой квадратной заготовки. С 16 февраля 2016 года на предприятие приняты 573 человека, ранее трудившиеся на АО «Волга-ФЭСТ».  Основные фонды для организации производственной деятельности арендуются у АО «Волга-ФЭСТ». С 08 апреля ООО «ФЭСТ» возобновлена работа по литью заготовки.

В сложившейся ситуации вопрос диверсификации экономики моногорода Фролово особенно актуален для муниципалитета. Представленный проект ориентирован на диверсификацию экономики, создание новых рабочих мест. Администрация городского округа город Фролово заинтересована в его реализации.
Решение Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства

1. Принять к сведению информацию директора ООО «СтройИнвест» М.Г.Хасаншиной.

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово:

2.1. Рассмотреть вопрос заключения с ООО «СтройИнвест» соглашения о социально-экономическом сотрудничестве в ходе реализации инвестиционного    проекта «Реконструкция сельскохозяйственного рынка на территории городского округа город Фролово».

2.2. Совместно с МУП «Фролоский рынок» и ООО «СтройИнвест» п
2.3. роработать механизм долевого софинансирования реализации вышеуказанного проекта.

Заместитель Председателя Координационного совета ___________ В.А.Кибенко
Секретарь Координационного совета                         ___________ И.М. Зиборова